
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

AREA TECNICA 

SERVIZIO ECOLOGIA E AMBIENTE 


UFFICIO GESTIONE RIFIUTI 

DETERMINA AREA nO Zil DEL .{ "f.- l Z - lo l ~ 

DETERMINAZIONE N° ~ 5' DEL A3... f) ( - l"C) LO 

OGGE1TO: Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento del servizio 
di Raccolta Differenziata, Spazzamento, Raccolta e Trasporto aDo smaltimento dei 
R.S.U. ed altri servizi di igiene urbana.- Aggiudicazione definitiva.- Impegno somme. 

ClJP:B99F18000100004 CIG: 7611065DC7 

J1 Responsabile dell' Area Assetto del Territorio 
(Geom. Mariano Farina) 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

1 ' 

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

Servizio Ecologia ed Ambiente 


Ufficio Gestione Rifiuti 

Prot./AT 1685 del 18/12/2019 

AI Responsabile dell'Area Assetto del Teritorio 
SEDE 

OGGETTO: Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento del servizio 
di Raccolta Differenziata, Spazzamento, Raccolta e Trasporto allo smalti mento dei 
R.S.U. ed altri servizi di igiene urbana.- Aggiudicazione definitiva. 

Il Sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in qualità di Responsabile del Servizio e 
per l'oggetto trattato Responsabile Unico del Procedimento come da Determina Dirigenziale 
n. 409 del 20-11-2017: 

Dato atto che per la presente proposta non sussistono cause di incompatibilità ed in 
particolare per quanto attiene al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e che 
parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla normativa vigente; 

Premesso che con determina dirigenziale n. 267 del 31-05-20 18 del Registro Generale 
( n. 82 del 31-05-20 18 del Registro Particolare) con la quale è stato disposto di affidare il servizio 
di Raccolta Differenziata, Spazzamento, Raccolta e Trasporto allo smaltimento dei R.S.U. ed altri 
servizi di igiene urbana dell' A.R.O. Comune di Monterosso Almo mediante gara a procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., e con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi de Il 'art. 95, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., e 
con criteri di valutazione conformi al D.M. 23/12/2013 pubblicato in S.O. GUru n. 18 del 
23/0112014; 

Visto il verbale di gara del 17-05-2019 della commissione competente dell'UREGA RG/SR
Sezione Provinciale di Ragusa dal quale risulta aggiudicataria provvisoria del servizio l'Impresa 
Ecologica Busso Sebastiano srl per l'importo di 3.165.124,92 al netto del ribasso offerto in sede di 
gara del 15,99% sull'importo a.b.a di 3.760.400,00 e comprensivo degli importi relativi 
all'attuazione dei piani di sicurezza e al costo del personale; 

Visto che tale verbale è stato pubblicato all'albo pretorio dell'ente e sul sito Internet del 
comune di Monterosso Almo in data 23/05/2019 e che nessun ricorso è pervenuto; 

Ritennto pertanto dover procedere all'approvazione de) verbale della proposta di 
aggiudicazione ed all'aggiudicazione definitiva del servizio all'Impresa Ecologica Busso 
Sebastiano s.r.l.; 

Preso atto che l'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, non equivale a dichiarazione di 
efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2017 e s.m.i., in quanto non è, alla data 
odierna, stata acquisita tutta la documentazione attestante la verifica dei requisiti dichiarati 
dall'impresa aggiudicataria; 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


visto il D.S. n. 28 del 07.07.2017; 

visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/0812000 n. 267; 

Per tutto quanto premesso e considerato il sottoscritto Istruttore Analista Giuseppe Giaquinta in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento: 

PROPONE 

Di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione del servizio di Raccolta Differenziata, 
Spazzamento, Raccolta e Trasporto Rifiuti dell' A.R.O. Comune di Monterosso Almo del 
17-05-2019 della commissione competente dell'UREGA RG/SR - Sezione Provinciale di 
Ragusa all'Impresa Ecologica Busso Sebastiano srl per l'importo di 3.165.124,92 al netto del 
ribasso offerto in sede di gara del 15,99% sull'importo a.b.a di 3.722.796,00. 

Di aggiudicare definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta Impresa Ecologica Busso 
Sebastiano s.r.l., con sede a Giarratana (RG) C.da Monterotondo S.P. 59, per l'importo 
suddetto di €. 3.165.124,92, a seguito dell'applicazione del ribasso del 15,99% sull'importo 
a.b.a di 3.722.796,00, compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, determinati in 
€ 37.604,00; 

Di dare atto che sulla base dell'offerta prodotta dall'Impresa Busso il nuovo quadro 
economico di spesa è il seguente: 

IMPORTO DEL SERVIZIO IN APPALTO x 7 ANNI IV A TO 

a) Importo del servizio soggetto a ribasso 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
comprensivo di spese generali ed utile d'impresa 
Importo del servizio al netto di IVA e ribasso d'asta al 15,99"10 
Oneri della sieurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
eomprensivo di spese generali ed utile d'impresa 

TOTAl,E IMPORTO DEL SERVIZIO IV A ESENTE 

IMPORTO DEL SERVIZIO NON IN APPALTO X 7 ANNI 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese per gara e pubblieità eomprese di IV A al 22% : 

(va sul servizio: 


Imprevisti compreso IV A a15% 


IVA su Imprevisti al 10% 


Competenze tecniehe interne lorde per RUP, DEC eec. 2% 


€. 4.432.7] 7,92 

€. 3.722.796,00 

€. 37.604,00 
€. 3.]27.520,9] 

€. 37.604,00 

€. 3.165.124,92 

€. 15.000,00 

€. 316.512,50 

€. 188.020,00 

€. 18.802,00 

€. 74.455,92 

TOTAU: IMPORTO DEL SERVIZIO NON IN APPALTO X 7 ANNI €. 612.790,42 


Economie per ribaso d'asta IVA compresa €. 654.802,59 


TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO X 7 ANNI IVA COMPRESA €. 4.432.717,92 

Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti della ditta aggiudicataria; 



Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in applicazione dell'art. 32, commi 7, 8 
e 9, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Di Dare atto che il servizio è finanziato con fondi comunali; 

Di Procedere agli impegni definitivi delle somme così come riproposte; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'ente della 
documentazione contemplata dall'art. 29, comma l del D.L.gs 50/2016 nell'apposita sezione 
amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e contratti e nell'apposita sezione 
detennine dirigenziali. 

IL RESPONSABILAL PROCEDIMENTO 
(Dott. GiUS~qUinta) 

http:ss.mm.ii


Il Sottoscritto Geom. Mariano Farina nella qualità di Resp.le dell' Area Assetto del Territorio 

Vista la superiore proposta del Responsabile del procedimento; 

Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto; 

Ritenuto di dover accogliere detta proposta e determinare di conseguenza; 


Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 12-07-2019 con la quale il sottoscritto è stato confermato 
Responsabile di questa Area Tecnica ed assegnate le relative funzioni dirigenziali; 

Ritenuta la propria competenza in merito all'oggetto trattato: 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

Di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione del servizio di Raccolta Differenziata, 
Spazzamento, Raccolta e Trasporto Rifiuti dell'A.R.O. Comune di Monterosso Almo del 17-05-2019 
della commissione competente delI'UREGA RG/SR Sezione Provinciale di Ragusa all'Impresa 
Ecologica Busso Sebastiano srl per l'importo di 3.165.124,92 al netto del ribasso offerto in sede di gara 
del 15,99% sull'importo a.b.a di 3.722.796,00. 

Di aggiudicare definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta Impresa Ecologica Busso Sebastiano 
s.r.l., con sede a Giarratana (RG) C.da Monterotondo S.P. 59, per l'importo suddetto di €. 
3.165.124,92 , a seguito dell'applicazione del ribasso del 15,99% sull'importo a.b.a di 3.722.796,00, 
compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, determinati in € 37.604,00; 

Di dare atto che sulla base dell'offerta prodotta dall'Impresa Busso il nuovo quadro economico di spesa 
è il seguente: 

IMPORTO DEL SERVIZIO IN APPALTO x 7 ANNI rvATO 

a) Importo del servizio soggetto a ribasso 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
comprensivo di spese generali ed utile d'impresa 
Importo del servizio al netto di IVA e ribasso d'asta al 15,99% 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
comprensivo di spese generali ed utile d'impresa 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO IVA ESENTE 

IMPORTO DEL SERVIZIO NON IN APPALTO X 7 ANNI 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 

Spese per gara e pubblicità comprese di IVA al 22% : 

Iva sul servizio: 


Imprevisti compreso IVA al 5% 


rvA su I mprevisti al 10% 


Competenze tecniche interne lorde per Rt:P, DEC ecc. 2% 


€. 4.432.717,92 

€. 3.722.796,00 

€. 37.604,00 
€. 3.127.520,91 

€. 37.604,00 

€. 3.165.124,92 

€. 15.000,00 

€. 316.512,50 

€. 188.020,00 

€. 18.802,00 

€. 74.455.92 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO NON IN APPALTO X 7 ANNI €. 612.790,42 


Economie per ribaso d'asta IVA compresa €. 654.802,59 


TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO X 7 ANNI IVA COMPRESA €. 4.432.71792 

http:74.455.92


Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti 
della ditta aggiudicataria; 

Di dare atto che si procederà alla stipula de) contratto in applicazione dell'art. 32, commi 7, 8 e 9, de) 
D.lgs. 5012016 e ss.mm.ii.; 

Di Dare atto che il servizio è finanziato con fondi comunali; 

Di Procedere agli impegni definitivi delle somme così come riproposte; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'ente della documentazione 
contemplata dall'art. 29, comma l del D.L.gs 5012016 nell'apposita sezione amministrazione 
trasparente sottosezione bandi di gara e contratti e nell'apposita sezione determine dirigenziali. 

IL RESP.LE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
arina) 

http:ss.mm.ii


VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis del D.L.gs 267/2000, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
deIl 'azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
(Geom. Mariano Farina) 

!WM 

VISTO DI REGOLARIT A' CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 151 deID.L.gs26712000,siattestalaregolaritàcontabiIe. ~ (k. ~,~~ C 
.. ~ott)~· Y91o- 5~èl- oh I tè- +-Ù) ~ Uv...... fX ~ f~'\. 'te l., .l'1 Q.M m~ I 

cv.. ~IL RESPONSABILE DELL'AREA EC. FINANZIARIA ~ 
\)..tA t 't5'o ~ f h· "\ l'il CC ~ <I)ott".:;::tf'''' Moc.llo) 


